
DECRETO 190/2009, de 14 de agosto, por el que se aprueba el Programa
Anual de Estadística de Extremadura para el año 2009. (2009040212)

La Ley 4/2003, de 20 de marzo, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
en el Capítulo III del Título I, dedicado a la Planificación de la actividad estadística, establece
que el instrumento de ordenación, planificación y sistematización de la actividad estadística
pública de interés para Extremadura será el Plan de Estadística de Extremadura que se apro-
bará mediante norma con rango de Ley.

Por la Ley 4/2009, de 22 de junio, se aprobó el Primer Plan de Estadística de Extremadura que
extiende su vigencia desde el 1 de enero de 2009 hasta el 31 de diciembre de 2012. El artícu-
lo 9 de esta Ley establece que el Plan de Estadística de Extremadura 2009-2012 se desarrolla-
rá a través de los correspondientes Programas Anuales de Estadística que serán aprobados
por el Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en los términos previstos en la Ley
4/2003, de 20 de marzo, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Consecuentemente, el siguiente paso a abordar en el desarrollo de la planificación de la acti-
vidad estadística pública es la aprobación del Programa Anual de Estadística de Extremadura
para 2009, primera anualidad de vigencia del actual Plan de Estadística de Extremadura, una
vez evacuado trámite de consulta al Consejo Superior de Estadística de Extremadura.

En su virtud, y a propuesta de la Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economía, Comer-
cio e Innovación, previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su sesión del día 14 de
agosto de 2009,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Aprobación del Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009.

Se aprueba el Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009, integrado por las
operaciones estadísticas contenidas en el Anexo del presente Decreto.

Artículo 2. Adecuación del Programa Anual de Estadística de Extremadura para
2009 al Plan de Estadística de Extremadura 2009-2012.

El contenido del Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009 se adecua al Plan
de Estadística de Extremadura 2009-2012 aprobado por la Ley 4/2009, de 22 de junio. Todas
sus operaciones están contempladas en él y su objetivo es coadyuvar al cumplimiento de los
objetivos de dicho Plan.

Artículo 3. Carácter de las operaciones estadísticas del Programa Anual de Estadís-
tica de Extremadura para 2009.

Todas las operaciones estadísticas incluidas en el Programa Anual de Estadística de Extrema-
dura para 2009 tienen la consideración de estadísticas oficiales de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, de conformidad con lo establecido en artículo 9 de la Ley 4/2009, de 22 de
junio, por la que se aprueba el Plan de Estadística de Extremadura, a partir del momento en

Jueves, 20 de agosto de 2009
23536NÚMERO 161



que se hagan públicos según establece el artículo 8 de la Ley 4/2003, de 20 de marzo, de
Estadística de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 4. Ejecución del Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009.

1. La Junta de Extremadura, sus organismos públicos, los entes y las empresas dependientes o
vinculadas de la misma elaborarán las actividades estadísticas que les atribuya el Programa
Anual de Estadística de Extremadura para 2009 bajo la coordinación y supervisión del Insti-
tuto de Estadística de Extremadura como órgano estadístico de la Junta de Extremadura.

2. Para facilitar la función coordinadora del Instituto de Estadística de Extremadura, el resto
de unidades del sistema estadístico de Extremadura implicadas en la ejecución del Progra-
ma Anual de Estadística de Extremadura para 2009 designarán, al menos, un responsable
del seguimiento de las operaciones de su competencia que remitirá un informe de segui-
miento de ejecución al Instituto de Estadística de Extremadura en los quince días natura-
les siguientes a la finalización de cada trimestre natural. El contenido de este informe se
determinará por la Dirección del Instituto de Estadística de Extremadura.

3. Las distintas unidades del sistema estadístico de Extremadura desarrollarán las activida-
des estadísticas que el Programa les atribuye directamente o, previo informe preceptivo
del Instituto de Estadística de Extremadura, en colaboración con otras entidades públicas
o privadas, mediante la formalización de acuerdos, convenios o contratos.

4. Todos los agentes participantes en dichas actividades estadísticas quedarán obligados al
cumplimiento de las normas sobre el secreto estadístico, en los términos recogidos en la
Ley 4/2003, de 20 de marzo, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Extremadura y
sobre protección de datos personales previstos en la legislación vigente.

Artículo 5. Criterios y prioridades para la ejecución del Programa Anual de Estadís-
tica de Extremadura para 2009.

En la decisión de priorizar la ejecución de operaciones en el Programa de Estadística se
tendrán en cuenta los criterios especificados en el artículo 8 de la Ley 4/2009, de 22 de
junio, por la que se aprueba el Plan de Estadística de Extremadura 2009-2012.

Artículo 6. Colaboración institucional.

La colaboración entre las instituciones y los órganos del sistema estadístico de Extremadura
para la ejecución del Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009, mediante
convenios o acuerdos, se regirá por los siguientes criterios:

a) De conformidad con el artículo 13 de la Ley 4/2009, de 22 de junio, por la que se aprueba
el Plan de Estadística de Extremadura, el Instituto de Estadística podrá suscribirlos bajo la
supervisión de la Consejería competente en materia de economía.

b) De conformidad con el artículo 24.2.e) de la Ley 4/2003, de 20 de marzo, de Estadística
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, se requiere la emisión de informe preceptivo
del Instituto de Estadística de Extremadura previo a la firma de cualquier acuerdo o

Jueves, 20 de agosto de 2009
23537NÚMERO 161



convenio de contenido estadístico del resto de unidades del sistema estadístico de Extre-
madura con otras Administraciones.

c) Los órganos del sistema estadístico de Extremadura que formalicen convenios o acuerdos
de esta naturaleza con otras instituciones, lo notificarán al Instituto de Estadística de
Extremadura en el plazo máximo de 15 días naturales a partir de la fecha de suscripción. 

Artículo 7. Obligación de informar.

1. El suministro de la información necesaria para la elaboración de las estadísticas contem-
pladas en el Programa Anual de Estadística para 2009 será obligatorio para los sujetos
informantes en los términos previstos en la Ley 4/2003, de 20 de marzo, de Estadística de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

2. El incumplimiento de este deber dará lugar a las responsabilidades previstas en la Ley
4/2003, de 20 de marzo, de Estadística de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 8. Informantes.

1. Los sujetos responsables del suministro de la información necesaria para la elaboración de
cada una de las operaciones estadísticas recogidas en el Anexo serán los señalados como
tales en el mismo.

2. Los requerimientos de información recibidos por los informantes deberán ser cumplimen-
tados y remitidos al emisor en el plazo máximo de un mes a contar desde la fecha de
recepción de la solicitud, salvo que en el Anexo de operaciones se establezcan plazos
distintos en función de la naturaleza específica de la operación estadística de que se trate.

Artículo 9. Difusión de las operaciones estadísticas del Programa Anual de Estadís-
tica de Extremadura para 2009.

1. La difusión de los resultados de las operaciones estadísticas incluidas en el Programa
Anual de Estadística de Extremadura para 2009 se realizará atendiendo a criterios de
actualidad de los datos, información y celeridad en la difusión, impulsando la utilización de
las nuevas tecnologías de la información.

2. El Instituto de Estadística de Extremadura facilitará al resto de unidades del sistema estadís-
tico de Extremadura la incorporación de los resultados de las operaciones estadísticas inclui-
das en el Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009, de cuya ejecución sean
responsables, al sitio de Internet propio del órgano estadístico de la Junta de Extremadura.

Artículo 10. Control de la ejecución del Programa Anual por parte del Consejo Supe-
rior de Estadística de Extremadura.

El Instituto de Estadística de Extremadura presentará un informe de ejecución final del
Programa Anual de Estadística de Extremadura para 2009 al Consejo Superior de Estadística
de Extremadura en el primer trimestre de 2010. Este informe será también remitido a la
Asamblea de Extremadura.

Jueves, 20 de agosto de 2009
23538NÚMERO 161



Disposición adicional única. Disponibilidades presupuestarias.

1. Las actividades estadísticas incluidas en este programa se llevarán a efecto dentro de las
disponibilidades presupuestarias existentes en el estado de gastos de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2009.

2. El coste específico de las operaciones que requieren la externalización de alguno de sus
requisitos técnicos asciende, de manera estimativa, a un total de 222.251 €.

Disposición transitoria primera. Aplicación retroactiva.

Con independencia de su fecha de entrada en vigor, los efectos del presente Decreto se
retrotraerán a 1 de enero de 2009, de conformidad con lo previsto en la disposición transito-
ria única de la Ley 4/2009, de 22 de junio, por la que se aprueba el Plan de Estadística de
Extremadura 2009-2012, para todas aquellas operaciones cuyas características técnicas
exijan su elaboración total o parcial con anterioridad a la aprobación de este Decreto. 

Disposición transitoria segunda. Órgano competente.

Hasta tanto el Instituto de Estadística de Extremadura se dote de los medios y recursos nece-
sarios para iniciar su funcionamiento, las referencias al mismo y a su Director deben enten-
derse realizadas a la Dirección General de Coordinación Económica de la Vicepresidencia
Segunda y Consejería de Economía, Comercio e Innovación y a su titular, respectivamente.

Disposición final primera. Habilitación normativa.

Se faculta al titular de la Consejería competente en materia de economía, para dictar cuantas
disposiciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución del presente Decreto en el ámbi-
to de sus competencias.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura.

Mérida, a 14 de agosto de 2009.

El Presidente de la Junta de Extremadura,

GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

La Vicepresidenta Segunda y Consejera de 
Economía, Comercio e Innovación,

MARÍA DOLORES AGUILAR SECO

Jueves, 20 de agosto de 2009
23539NÚMERO 161



A N E X O  

PROGRAMA ANUAL DE ESTADÍSTICA DE EXTREMADURA PARA 2009

CONTENIDOS

1. Definición de operación estadística.

2. Clasificación de las operaciones estadísticas según área temática.

3. Clasificación de las operaciones estadísticas según la unidad administrativa responsable de
su ejecución.

4. Ficha descriptiva de cada una de las operaciones que integran el Plan, con las característi-
cas técnicas y la justificación de las mismas.

1. DEFINICIÓN DE OPERACIÓN ESTADÍSTICA.

Se considera operación estadística, en sentido estricto, el conjunto de actividades, inclui-
das las preparatorias, que partiendo de una recogida de datos individuales dan lugar a la
obtención y/o difusión de resultados agregados que se presentan en forma de tablas esta-
dísticas o de índices. 

Los datos individuales pueden recogerse directamente de las unidades informantes con fines
exclusivamente estadísticos u obtenerse de archivos administrativos creados para otros fines.

Esta definición se amplía para incluir trabajos como los de creación de infraestructura
estadística, la recopilación de resultados y la confección de síntesis, que se consideran
igualmente como operaciones estadísticas. 

Dentro de las operaciones estadísticas que realiza la Administración, se ha decidido su
inclusión en el Plan Estadístico de Extremadura siguiendo los mismos criterios que utiliza
el INE en el Plan Estadístico Nacional 2009-2012:

— Las operaciones estadísticas en las que los datos primarios individuales se recogen
directamente de las unidades informantes y las que utilizan registros administrativos
que contienen datos referentes a personas físicas, empresas o instituciones, deben
incluirse en el Plan.

— Las operaciones en las que se utilizan archivos administrativos con información sobre la
propia actividad de la Administración pública sólo se incluirán en el Plan si revisten una
gran importancia que sobrepase el interés del organismo que las ejecuta.

2. CLASIFICACIÓN DE LAS OPERACIONES ESTADÍSTICAS SEGÚN ÁREA TEMÁTICA.

Las operaciones estadísticas se clasificarán, según la materia de la que informen, en las
siguientes áreas temáticas definidas en el Inventario de Operaciones Estadísticas de la
Administración General del Estado: 

01 Agricultura, ganadería, silvicultura, caza, pesca y piscicultura de agua dulce.

04 Extracción de productos energéticos y energía en general.

05 Minería e industria, captación y distribución de agua, recuperación.

07 Construcción y vivienda.

Jueves, 20 de agosto de 2009
23540NÚMERO 161



09 Comercio interior y exterior, reparaciones.

10 Transporte y actividades conexas, comunicaciones.

11 Hostelería y Turismo.

12 Cultura, deporte y ocio.

13 Educación.

14 Investigación científica y desarrollo tecnológico.

15 Salud.

16 Protección social y servicios sociales.

17 Seguridad.

18 Justicia.

20 Demografía y población.

22 Trabajo, ingresos y costes salariales.

25 Nivel, calidad y condiciones de vida.

32 Administraciones públicas, actividad política y asociaciones.

35 Cuentas económicas.

37 Estadísticas de empresas y unidades de producción no referidas a sectores particulares.

38 Estadísticas no desglosables por sector o tema.

RELACIÓN DE OPERACIONES POR ÁREAS

01 Agricultura, ganadería, silvicultura, caza, pesca y piscicultura de agua dulce.

01001  AVANCES MENSUALES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRARIAS

01002  ESTADÍSTICAS MENSUALES Y ANUALES DE PRECIOS Y SALARIOS AGRARIOS

01003  SUPERFICIES Y PRODUCCIONES ANUALES DE CULTIVOS

01004  ESTADÍSTICA DE GANADO OVINO Y CAPRINO Y PRODUCCIÓN LÁCTEA

01005  ESTADÍSTICA DE GANADO PORCINO

01006  ESTADÍSTICA DE GANADO BOVINO Y PRODUCCIÓN LÁCTEA

01008  PRODUCCIÓN DE LANA

01009  PRODUCCIÓN DE HUEVOS

01010  PRODUCCIÓN LÁCTEA

01011  PRODUCCIÓN DE MIEL Y CERA

01012  ESTADÍSTICA DEL MOVIMIENTO COMERCIAL PECUARIO

01013  ESTADÍSTICAS DE SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

01014  PRECIOS SEMANALES DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y GANADEROS

01015  ESTADÍSTICA DE ACTIVIDAD CINEGÉTICA Y PISCÍCOLA

01016  ESTADÍSTICA DE CAZA

01017  ACCIONES CINEGÉTICAS

01018  AUTORIZACIONES FORESTALES EN MONTES PARTICULARES

01019  ESTADÍSTICA DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA DE EXTREMADURA

01020  ACTIVIDAD DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE ACUICULTURA

01021  MATANZAS DOMICILIARIAS 

01022  ACTIVIDADES CINEGÉTICAS 

Jueves, 20 de agosto de 2009
23541NÚMERO 161



04 Extracción de productos energéticos y energía en general.

04001  ESTADÍSTICAS ENERGÉTICAS DE EXTREMADURA

05 Minería e industria, captación y distribución de agua, recuperación.

05001  VOLÚMENES EMBALSADOS EN LAS PRESAS DE ABASTECIMIENTO GESTIONADAS
POR LA CONSEJERÍA DE FOMENTO

05002  ESTADÍSTICA LABORES MINERAS DE EXTREMADURA

05003  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA INDUSTRIAL DE EMPRESAS DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS

05004  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA INDUSTRIAL DE PRODUCTOS DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS

05005  EXPLOTACIÓN DEL ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

09 Comercio interior y exterior, reparaciones.

09001  ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO AL POR MENOR DE CARNE 

09002  ESTABLECIMIENTOS DE COMIDAS PREPARADAS 

09003 ESTABLECIMIENTOS QUE SE DEDICAN A LA EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS
ALIMENTICIOS 

09004  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE COMERCIO EXTERIOR DE LA AEAT. DATOS
DETALLADOS

09005  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE COMERCIO INTERIOR DEL CE-INTEREG.
DATOS DETALLADOS

10 Transporte y actividades conexas, comunicaciones.

10001  ESTADÍSTICA SOBRE EL TRÁFICO

11 Hostelería y Turismo.

11001 EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA OCUPACIÓN ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

12 Cultura, deporte y ocio.

12001  INFRAESTRUCTURAS CULTURALES DE EXTREMADURA

12002  PARTICIPACIÓN EN LOS ESPACIOS PARA LA CREACIÓN JOVEN (ECJ)

12006  INVENTARIO DE ESCUELAS PARA LA FORMACIÓN DE EDUCADORES EN EL TIEMPO
LIBRE

12007  REGISTRO DE DEPORTISTAS Y RESULTADOS DEPORTIVOS

12008  REGISTRO DE CLUBES Y SOCIEDADES ANÓNIMAS DEPORTIVAS

12009  REGISTRO GENERAL DE ENTIDADES DEPORTIVAS

12010  REGISTRO DE INSTALACIONES DEPORTIVAS 

13 Educación

13001  ESTADÍSTICA DE LA ENSEÑANZA NO UNIVERSITARIA

Jueves, 20 de agosto de 2009
23542NÚMERO 161



13002  BECAS Y AYUDAS AL ESTUDIO

13003  ESTADÍSTICA DEL GASTO PÚBLICO EN EDUCACIÓN

13004  ENCUESTA SOBRE BIBLIOTECAS ESCOLARES

13005  ESTADÍSTICA DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN EN LOS CENTROS EDUCATI-
VOS NO UNIVERSITARIOS

14 Investigación científica y desarrollo tecnológico.

14001  USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN DE LOS
HOGARES

14002 USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN DE LAS
EMPRESAS DEL SECTOR SECUNDARIO Y TERCIARIO

14003  USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN EN
LOS AYUNTAMIENTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA

15 Salud.

15001  AGENTES ZOONÓTICOS 

15002  ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS CON RÉGIMEN DE INTERNADO EN EXTREMADURA

15003  ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA

15004  EXPLOTACIÓN DE DEFUNCIONES SEGÚN LA CAUSA DE MUERTE. INE. RESULTA-
DOS PROVINCIALES

15005  ESTADÍSTICAS DE FARMACOVIGILANCIA

15006  SISTEMA DE INFORMACIÓN DE BASE POBLACIONAL (CIVITAS)

15007  SISTEMA DE INFORMACIÓN EN DROGODEPENDENCIAS

15008 ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE CONSUMO DE DROGAS EN LA POBLACIÓN DE
EXTREMADURA

15009  ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE CONSUMO DE DROGAS EN LA POBLACIÓN ESCO-
LAR DE EXTREMADURA

15010  ESTRUCTURA Y ACTIVIDAD DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD

15011  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE MORBILIDAD HOSPITALARIA DEL INE. RESUL-
TADOS DETALLADOS

15012  CATÁLOGO DE HOSPITALES DE EXTREMADURA 

15013  CATÁLOGO DE CENTROS, ESTABLECIMIENTOS Y SERVICIOS SANITARIOS 

16 Protección social y servicios sociales.

16001  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE LOS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL
DEL MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN. RESULTADOS DETALLADOS

20 Demografía y población.

20001  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DEL PADRÓN MUNICIPAL DE HABITANTES DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

20002  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE VARIACIONES RESIDENCIALES DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Jueves, 20 de agosto de 2009
23543NÚMERO 161



20003 EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE NACIMIENTOS DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

20004 EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE MATRIMONIOS DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

20005 EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE DEFUNCIONES DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

20006  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE PARTOS DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

22 Trabajo, ingresos y costes salariales.

22001  MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

22002  MERCADO DE TRABAJO. OTRAS ESTADÍSTICAS

22003  SINIESTRALIDAD LABORAL Y ENFERMEDADES PROFESIONALES

22004  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

22005  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE ESTRUCTURA SALARIAL DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS

25 Nivel, calidad y condiciones de vida.

25001  CONTROL OFICIAL DE PRODUCTOS Y ESTABLECIMIENTOS 

25002  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE PRESUPUESTOS FAMILIARES (EPF) DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

25004  ENCUESTA DE CONDICIONES DE VIDA DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

32 Administraciones públicas, actividad política y asociaciones.

32001  MEMORIA ANUAL DE LA ACTIVIDAD DEL SERVICIO 112

32002  ENCUESTAS ANUALES SOBRE LA CALIDAD DEL SERVICIO 112

32003  ESTADÍSTICAS DE PERIODOS SINGULARES DEL SERVICIO 112

35 Cuentas económicas.

35001  PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA

35002 CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE
EXTREMADURA

35003  CUENTAS ECONÓMICAS REGIONALES DE LA AGRICULTURA

35004  COYUNTURA ECONÓMICA

35006  CONTABILIDAD REGIONAL TRIMESTRAL DE EXTREMADURA

37 Estadísticas de empresas y unidades de producción no referidas a sectores particulares.

37001  ANÁLISIS DE LA COMPETITIVIDAD EN EMPRESAS

37002  GUÍA EMPRESARIAL DE EXTREMADURA

37003 EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA ANUAL DE SERVICIOS DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

37004  EXPLOTACIÓN DE INDICADORES DE ACTIVIDAD DEL SECTOR SERVICIOS DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

37005  DIRECTORIO DE EMPRESAS Y LOCALES DE EXTREMADURA

Jueves, 20 de agosto de 2009
23544NÚMERO 161



38 Estadísticas no desglosable por sector o tema.

38001  CARNET JOVEN Y OTROS CARNETS JUVENILES

38002  SISTEMA DE INFORMACIÓN GLOBAL EN MATERIA DE CONSUMO (SIGLO)

38003  CUADERNOS DE CAMPO. MUNICIPIOS DE EXTREMADURA

38004  ANUARIO ESTADÍSTICO DE EXTREMADURA

38005  EXTREMADURA EN CIFRAS

3. CLASIFICACIÓN DE LAS OPERACIONES ESTADÍSTICAS SEGÚN LA UNIDAD ADMINISTRA-
TIVA RESPONSABLE DE SU EJECUCIÓN.

Las operaciones estadísticas se clasifican, siguiendo este criterio, según la unidad o ente
de mayor rango responsable de las mismas. En el presente Plan dichas unidades son:

02 PRESIDENCIA, VICEPRESIDENCIA PRIMERA Y PORTAVOCÍA

10 CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

11 CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

12 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

13 CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

14 CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y EMPLEO

15 CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

16 CONSEJERÍA DE FOMENTO

17 CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO

18 CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

18100 SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

19 VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMERCIO E INNOVACIÓN

RELACIÓN DE OPERACIONES POR UNIDAD ADMINISTRATIVA
RESPONSABLE DE SU EJECUCIÓN

02 PRESIDENCIA, VICEPRESIDENCIA PRIMERA Y PORTAVOCÍA

38002  SISTEMA DE INFORMACIÓN GLOBAL EN MATERIA DE CONSUMO (SIGLO)

10 CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

32001  MEMORIA ANUAL DE LA ACTIVIDAD DEL SERVICIO 112

32002  ENCUESTAS ANUALES SOBRE LA CALIDAD DEL SERVICIO 112

32003  ESTADÍSTICAS DE PERIODOS SINGULARES DEL SERVICIO 112

35001  PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA

35002 CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE
EXTREMADURA

11 CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

12002  PARTICIPACIÓN EN LOS ESPACIOS PARA LA CREACIÓN JOVEN (ECJ)

12006  INVENTARIO DE ESCUELAS PARA LA FORMACIÓN DE EDUCADORES EN EL TIEMPO
LIBRE

Jueves, 20 de agosto de 2009
23545NÚMERO 161



12007  REGISTRO DE DEPORTISTAS Y RESULTADOS DEPORTIVOS

12008  REGISTRO DE CLUBES Y SOCIEDADES ANÓNIMAS DEPORTIVAS

12009  REGISTRO GENERAL DE ENTIDADES DEPORTIVAS

12010  REGISTRO DE INSTALACIONES DEPORTIVAS 

38001  CARNET JOVEN Y OTROS CARNETS JUVENILES

12 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

01001  AVANCES MENSUALES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRARIAS

01002  ESTADÍSTICAS MENSUALES Y ANUALES DE PRECIOS Y SALARIOS AGRARIOS

01003  SUPERFICIES Y PRODUCCIONES ANUALES DE CULTIVOS

01004  ESTADÍSTICA DE GANADO OVINO Y CAPRINO Y PRODUCCIÓN LÁCTEA

01005  ESTADÍSTICA DE GANADO PORCINO

01006  ESTADÍSTICA DE GANADO BOVINO Y PRODUCCIÓN LÁCTEA

01008  PRODUCCIÓN DE LANA

01009  PRODUCCIÓN DE HUEVOS

01010  PRODUCCIÓN LÁCTEA

01011  PRODUCCIÓN DE MIEL Y CERA

01012  ESTADÍSTICA DEL MOVIMIENTO COMERCIAL PECUARIO

01013  ESTADÍSTICAS DE SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

01014  PRECIOS SEMANALES DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y GANADEROS

35003  CUENTAS ECONÓMICAS REGIONALES DE LA AGRICULTURA

13 CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

13001  ESTADÍSTICA DE LA ENSEÑANZA NO UNIVERSITARIA

13002  BECAS Y AYUDAS AL ESTUDIO

13003  ESTADÍSTICA DEL GASTO PÚBLICO EN EDUCACIÓN

13004  ENCUESTA SOBRE BIBLIOTECAS ESCOLARES

13005  ESTADÍSTICA DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN EN LOS CENTROS EDUCATI-
VOS NO UNIVERSITARIOS  

14 CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y EMPLEO

22001  MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

22002  MERCADO DE TRABAJO. OTRAS ESTADÍSTICAS

22003  SINIESTRALIDAD LABORAL Y ENFERMEDADES PROFESIONALES

15 CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

01015  ESTADÍSTICA DE ACTIVIDAD CINEGÉTICA Y PISCÍCOLA

01016  ESTADÍSTICA DE CAZA

01017  ACCIONES CINEGÉTICAS

01018  AUTORIZACIONES FORESTALES EN MONTES PARTICULARES

01019  ESTADÍSTICA DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA DE EXTREMADURA

Jueves, 20 de agosto de 2009
23546NÚMERO 161



01020  ACTIVIDAD DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE ACUICULTURA

04001  ESTADÍSTICAS ENERGÉTICAS DE EXTREMADURA

05002  ESTADÍSTICA LABORES MINERAS DE EXTREMADURA

16 CONSEJERÍA DE FOMENTO

05001  VOLÚMENES EMBALSADOS EN LAS PRESAS DE ABASTECIMIENTO GESTIONADAS
POR LA CONSEJERÍA DE FOMENTO

10001  ESTADÍSTICA SOBRE EL TRÁFICO

17 CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO

12001  INFRAESTRUCTURAS CULTURALES DE EXTREMADURA

18 CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

15002  ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS CON RÉGIMEN DE INTERNADO EN EXTREMADURA

15003  ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA

15004 EXPLOTACIÓN DE DEFUNCIONES SEGÚN LA CAUSA DE MUERTE. INE. RESULTA-
DOS PROVINCIALES.

15005  ESTADÍSTICAS DE FARMACOVIGILANCIA

15006  SISTEMA DE INFORMACIÓN DE BASE POBLACIONAL (CIVITAS)

15012  CATÁLOGO DE HOSPITALES DE EXTREMADURA 

15013  CATÁLOGO DE CENTROS, ESTABLECIMIENTOS Y SERVICIOS SANITARIOS 

18100 SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

01021  MATANZAS DOMICILIARIAS 

01022  ACTIVIDADES CINEGÉTICAS 

09001  ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO AL POR MENOR DE CARNE 

09002  ESTABLECIMIENTOS DE COMIDAS PREPARADAS 

09003 ESTABLECIMIENTOS QUE SE DEDICAN A LA EXPORTACIÓN DE PRODUCTOS
ALIMENTICIOS 

15001  AGENTES ZOONÓTICOS 

15007  SISTEMA DE INFORMACIÓN EN DROGODEPENDENCIAS

15008 ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE CONSUMO DE DROGAS EN LA POBLACIÓN DE
EXTREMADURA

15009  ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE CONSUMO DE DROGAS EN LA POBLACIÓN ESCO-
LAR DE EXTREMADURA

15010  ESTRUCTURA Y ACTIVIDAD DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD

25001  CONTROL OFICIAL DE PRODUCTOS Y ESTABLECIMIENTOS 

19 VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMERCIO E INNOVACIÓN

05003  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA INDUSTRIAL DE EMPRESAS DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS

Jueves, 20 de agosto de 2009
23547NÚMERO 161



05004  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA INDUSTRIAL DE PRODUCTOS DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS 

05005  EXPLOTACIÓN DEL ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

09004  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE COMERCIO EXTERIOR DE LA AEAT. DATOS
DETALLADOS  

09005  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE COMERCIO INTERIOR DEL PROGRAMA C-
INTEREG. DATOS DETALLADOS

11001  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA OCUPACIÓN ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

14001  USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN DE
LOS HOGARES

14002  USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN DE
LAS EMPRESAS DEL SECTOR SECUNDARIO Y TERCIARIO

14003  USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMUNICACIÓN EN
LOS AYUNTAMIENTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA

15011  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE MORBILIDAD HOSPITALARIA DEL INE. RESUL-
TADOS DETALLADOS

16001  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE LOS AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL
DEL MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN. RESULTADOS DETALLADOS

20001  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DEL PADRÓN MUNICIPAL DE HABITANTES DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

20002  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE VARIACIONES RESIDENCIALES DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

20003 EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE NACIMIENTOS DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

20004 EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE MATRIMONIOS DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

20005 EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE DEFUNCIONES DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

20006  EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE PARTOS DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

22004  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

22005  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE ESTRUCTURA SALARIAL DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS

25002  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE PRESUPUESTOS FAMILIARES (EPF) DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

25004  ENCUESTA DE CONDICIONES DE VIDA DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

35004  COYUNTURA ECONÓMICA

35006  CONTABILIDAD REGIONAL TRIMESTRAL DE EXTREMADURA

37001  ANÁLISIS DE LA COMPETITIVIDAD EN EMPRESAS

37002  GUÍA EMPRESARIAL DE EXTREMADURA

37003  EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA ANUAL DE SERVICIOS DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

Jueves, 20 de agosto de 2009
23548NÚMERO 161



37004  EXPLOTACIÓN DE INDICADORES DE ACTIVIDAD DEL SECTOR SERVICIOS DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

37005  DIRECTORIO DE EMPRESAS Y LOCALES DE EXTREMADURA

38003  CUADERNOS DE CAMPO. MUNICIPIOS DE EXTREMADURA

38004  ANUARIO ESTADÍSTICO DE EXTREMADURA

38005  EXTREMADURA EN CIFRAS

4. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Y JUSTIFICACIÓN DE LAS OPERACIONES QUE INTEGRAN
EL PLAN. 

En este apartado se incluye una ficha con un resumen de las características técnicas de
cada una de las operaciones estadísticas integradas en el Plan de Estadística:

— Código de la operación estadística: consta de cinco números. Los dos primeros hacen
referencia al área temática principal de la operación y los tres últimos son correlativos.

— Nombre de la operación estadística.

— Área temática.

— Organismo responsable.

— Organismos que intervienen: Se especifican, en su caso, otros organismos participantes
en cualquiera de las fases de la operación distintos del organismo responsable.

— Objetivo: Breve descripción de la finalidad y prestaciones que se persiguen con la
operación estadística.

— Informantes: Indica los sujetos responsables del suministro de la información necesaria
para la elaboración de cada una de las operaciones estadísticas.

— Ámbito territorial: Expresa el mayor nivel de desagregación territorial con el que se
ofrecen los resultados al menos en alguna tabla. Podrá ser: Autonómico, provincial,
supramunicipal, municipal, inframunicipal, zonas de salud y áreas de salud.

— Ámbito temporal: Expresa el mayor nivel de desagregación temporal (anual, trimestral
o mensual) con el que se ofrecen los resultados al menos en alguna tabla. No debe
confundirse con la periodicidad de difusión de los resultados estadísticos.

— Forma de recogida de los datos: Hace referencia al método utilizado para recoger los
datos primarios con los que se elaboran las operaciones estadísticas. Se distinguen tres
modalidades: 

• Origen estadístico directo: Obtención directa de datos estadísticos.

• Origen administrativo: Utilización de fuentes administrativas.

• Origen estadístico indirecto: Obtención de estadísticas derivadas de otros resultados
estadísticos y recopilaciones.

Cuando se utilizan datos de diferente origen, se hace constar cada uno de ellos.

Jueves, 20 de agosto de 2009
23549NÚMERO 161



La justificación de cada una de las operaciones estadísticas propuestas viene fijada por el
objetivo definido para cada una ellas. En ese objetivo, predefinido por cada uno de los órganos
responsables de realización, es en el que se determina la necesidad genérica que se pretende
cubrir con la ejecución de cada una de las operaciones, sin perjuicio de las posibles aplicacio-
nes específicas que puedan obtenerse con la información contenida en cada operación.

En cuanto a las fases de elaboración de las distintas operaciones estadísticas recogidas en
el Programa Anual de Estadística para 2009, del Plan Estadístico de Extremadura 2009-
2012, hay que tener en cuenta:

1. Salvo que se indique lo contrario en la ficha de cada operación, la recogida de datos de
origen administrativo es continua a lo largo del año. En cuanto a las operaciones en
que la forma de recogida de datos es de origen estadístico, ésta se distribuye a lo largo
del año en función de su referencia temporal.

2. En referencia a la difusión de los datos, la relación de operaciones objeto de publicación
específica, el medio en que lo hacen y su fecha de publicación es la siguiente1:

Jueves, 20 de agosto de 2009
23550NÚMERO 161

1. Cuando la operación sea difundida por otro organismo no aparecerá la fecha de difusión, que podrá ser
consultada en el mismo.



Jueves, 20 de agosto de 2009
23551NÚMERO 161



En la web del órgano estadístico de la Junta de Extremadura puede encontrarse
también información resumida, en formato tablas, sobre otras operaciones.

Los resultados del resto de operaciones deberán ser consultados solicitándolos directa-
mente al órgano responsable de su ejecución, o indirectamente, a través del órgano
estadístico de la Junta de Extremadura.

3. El coste de la mayoría de las operaciones no es desvinculable del coste del resto de la
actividad administrativa que las sustenta, por lo que sólo pueden contemplarse como
coste específico de las mismas aquellos gastos en los que se incurre como consecuen-
cia de la externalización de algunas de sus fases o requisitos técnicos. La siguiente
tabla contempla las operaciones susceptibles de esta estimación y el coste estimado de
las mismas.

Todos estos costes están recogidos en el estado de gastos de los Presupuestos Genera-
les de la Junta de Extremadura para 2009.

Jueves, 20 de agosto de 2009
23552NÚMERO 161



RELACIÓN DE FICHAS DE OPERACIONES ESTADÍSTICAS

01 Agricultura, ganadería, silvicultura, caza, pesca y piscicultura de agua dulce

Operación: 01001

Nombre de la Operación: AVANCES MENSUALES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRARIAS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de la evolución coyuntural de superficies y produccio-
nes para la gestión de mercados

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 01002

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICAS MENSUALES Y ANUALES DE PRECIOS Y SALARIOS
AGRARIOS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Obtención de los precios percibidos por los agricultores como prime-
ras ventas de productos agrarios

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual, Mensual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01003

Nombre de la Operación: SUPERFICIES Y PRODUCCIONES ANUALES DE CULTIVOS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Establecimiento de cifras anuales de superficie, producciones y
rendimientos de los principales cultivos agrícolas

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01004

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE GANADO OVINO Y CAPRINO Y PRODUCCIÓN
LÁCTEA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Jueves, 20 de agosto de 2009
23553NÚMERO 161



Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de los efectivos de ovino y caprino por tipos, y de la
producción láctea en la explotación y su destino para la gestión sectorial

Informantes: Explotaciones ganaderas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01005

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE GANADO PORCINO

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de los efectivos de ganado porcino por tipos para la
gestión sectorial

Informantes: Explotaciones ganaderas

Referencia temporal: Cuatrimestral

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01006

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE GANADO BOVINO Y PRODUCCIÓN LÁCTEA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de los efectivos de bovino por tipos, y de la producción
láctea en la explotación y su destino para la gestión 

Informantes: Explotaciones ganaderas

Referencia temporal: Semestral

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01008

Nombre de la Operación: PRODUCCIÓN DE LANA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de la producción de lana

Informantes: Explotaciones ganaderas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Jueves, 20 de agosto de 2009
23554NÚMERO 161



Operación: 01009

Nombre de la Operación: PRODUCCIÓN DE HUEVOS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de la producción de huevos

Informantes: Explotaciones avícolas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01010

Nombre de la Operación: PRODUCCIÓN LÁCTEA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de la producción láctea

Informantes: Explotaciones ganaderas

Referencia temporal: Trimestral

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01011

Nombre de la Operación: PRODUCCIÓN DE MIEL Y CERA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de la producción de miel y cera

Informantes: Explotaciones apícolas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01012

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DEL MOVIMIENTO COMERCIAL PECUARIO

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Conocimiento de los flujos de ganado que se comercializa en vivo
por tipo

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Jueves, 20 de agosto de 2009
23555NÚMERO 161



Operación: 01013

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICAS DE SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM, SYD-EX

Objetivo y justificación: Conocimiento de los efectivos sacrificados por tipos y de la producción
de carne en canal y su destino para la gestión del mercado

Informantes: Mataderos

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01014

Nombre de la Operación: PRECIOS SEMANALES DE PRODUCTOS AGRÍCOLAS Y GANADEROS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM, LONJAEX

Objetivo y justificación: Obtención de precios en mercados representativos

Informantes: Administración

Referencia temporal: Semanal

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01015

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE ACTIVIDAD CINEGÉTICA Y PISCÍCOLA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Estudio y cuantificación de la actividad Cinegética y Piscícola en
Extremadura

Informantes: Cotos de caza, Cotos de pesca

Referencia temporal: Por temporada

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01016

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE CAZA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Evaluación de los productos de la caza y de los beneficios económi-
cos complementarios

Informantes: Cotos de caza

Referencia temporal: Por temporada

Jueves, 20 de agosto de 2009
23556NÚMERO 161



Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01017

Nombre de la Operación: ACCIONES CINEGÉTICAS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos: SEPRONA

Objetivo y justificación: Conocimiento de las autorizaciones de acciones cinegéticas por
modalidad de caza y terrenos cinegéticos

Informantes: Cotos de caza

Referencia temporal: Por temporada

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01018

Nombre de la Operación: AUTORIZACIONES FORESTALES EN MONTES PARTICULARES

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Controlar el número de corcho sacado, madera y número de árboles
cortados, superficie repoblada y kg de leña de los montes particulares con autorización

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01019

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE PRODUCCIÓN ACUÍCOLA DE EXTREMADURA.

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer datos anuales sobre producción acuícola por especies y
por tipo

Informantes: Explotaciones Acuicultura

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01020

Nombre de la Operación: ACTIVIDAD DE LOS ESTABLECIMIENTOS DE ACUICULTURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos: TRAGSACTEC

Jueves, 20 de agosto de 2009
23557NÚMERO 161



Objetivo y justificación: Conocer datos anuales sobre la actividad de los establecimientos
dedicados a la acuicultura

Informantes: Explotaciones Acuicultura

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01021

Nombre de la Operación: MATANZAS DOMICILIARIAS 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocimiento del número de animales sacrificados, distribución
geográfica y las incidencias de enfermedades en estos animales para la gestión de recursos y
servicios

Informantes: Individuos

Referencia temporal: Mensual, Semanal, Por temporada

Referencia espacial: Autonómico, Municipal, Zonas de Salud, Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 01022

Nombre de la Operación: ACTIVIDADES CINEGÉTICAS 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocimiento de la situación zoonótica de las especies abatidas para
la prevención de zoonosis

Informantes: Cotos de caza

Referencia temporal: Por temporada

Referencia espacial: Autonómico, Zonas de Salud, Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

04 Extracción de productos energéticos y energía en general

Operación: 04001

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICAS ENERGÉTICAS DE EXTREMADURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer la situación energética de origen renovable en Extremadura

Informantes: Empresas Energéticas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico, Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Jueves, 20 de agosto de 2009
23558NÚMERO 161



05 Minería e industria, captación y distribución de agua, recuperación

Operación: 05001

Nombre de la Operación: VOLÚMENES EMBALSADOS EN LAS PRESAS DE ABASTECIMIENTO
GESTIONADAS POR LA CONSEJERÍA DE FOMENTO

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE FOMENTO

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer las disponibilidades de agua en abastecimientos a poblacio-
nes: Volúmenes embalsados, Evolución temporal

Informantes: Administración

Referencia temporal: Semanal

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 05002

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA LABORES MINERAS DE EXTREMADURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Disponer de un Panorama Minero de la región anualizado

Informantes: Explotaciones Mineras

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 05003

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA INDUSTRIAL DE EMPRESAS DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Conocer las principales características estructurales y de actividad de
los diferentes sectores industriales

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 05004

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA INDUSTRIAL DE PRODUCTOS DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Jueves, 20 de agosto de 2009
23559NÚMERO 161



Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Conocimiento detallado de la producción de los diferentes productos
industriales

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 05005

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DEL ÍNDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Medición de la evolución del volumen del Valor Añadido generado por
las ramas industriales salvo la construcción

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Semestral

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

09 Comercio interior y exterior, reparaciones

Operación: 09001

Nombre de la Operación: ESTABLECIMIENTOS DE COMERCIO AL POR MENOR DE CARNE 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocimiento del número de establecimientos y actividades autori-
zadas para poder organizar el control oficial

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico, Municipal, Zonas de Salud, Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 09002

Nombre de la Operación: ESTABLECIMIENTOS DE COMIDAS PREPARADAS 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocimiento del número de establecimientos dedicados a la comer-
cialización de comidas preparadas para poder organizar el control oficial

Informantes: Empresas

Jueves, 20 de agosto de 2009
23560NÚMERO 161



Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 09003

Nombre de la Operación: ESTABLECIMIENTOS QUE SE DEDICAN A LA EXPORTACIÓN DE
PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer el censo de industrias y establecimientos alimentarios que
realizan expediciones comerciales desde Extremadura a otros lugares

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Trimestral

Referencia espacial: Autonómico, Zonas de Salud, Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 09004

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE COMERCIO EXTERIOR DE LA
AEAT. DATOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: AEAT

Objetivo y justificación: Conocimiento del valor y la cantidad de los bienes objeto del cambio
de Extremadura con todos los países del mundo

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 09005

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE COMERCIO INTERIOR DEL
CE-INTEREG. DATOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: CEPREDE

Objetivo y justificación: Conocimiento del valor y la cantidad de los bienes objeto del cambio
de Extremadura con todas las CCAA

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Jueves, 20 de agosto de 2009
23561NÚMERO 161



10 Transporte y actividades conexas, comunicaciones

Operación: 10001

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA SOBRE EL TRÁFICO

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE FOMENTO

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Determinación de la intensidad y composición del trafico en la Red
de carreteras autonómicas

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual, Semanal, Continua, Puntual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

11 Hostelería y Turismo

Operación: 11001

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE OCUPACIÓN DE ALOJAMIEN-
TOS TURÍSTICOS DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Conocimiento sobre la demanda y la oferta de los servicios de aloja-
mientos que prestan los establecimientos turísticos

Informantes: Establecimientos turísticos

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

12 Cultura, deporte y ocio

Operación: 12001

Nombre de la Operación: INFRAESTRUCTURAS CULTURALES DE EXTREMADURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMO

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Evaluar los resultados obtenidos y planificar mejoras en las infraes-
tructuras por parte de la Consejería competente

Informantes: Administración

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 12002

Nombre de la Operación: PARTICIPACIÓN EN LOS ESPACIOS PARA LA CREACIÓN JOVEN (ECJ)

Jueves, 20 de agosto de 2009
23562NÚMERO 161



Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer la participación de los jóvenes

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: No disponible

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 12006

Nombre de la Operación: INVENTARIO DE ESCUELAS PARA LA FORMACIÓN DE EDUCADORES
EN EL TIEMPO LIBRE

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Facilitar el acceso a cualquier dato general de cada una de las escue-
las de tiempo libre

Informantes: Escuelas Educadores tiempo libre

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 12007

Nombre de la Operación: REGISTRO DE DEPORTISTAS Y RESULTADOS DEPORTIVOS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Control e historial de los deportistas

Informantes: Entidades deportivas

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: No disponible

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 12008

Nombre de la Operación: REGISTRO DE CLUBES Y SOCIEDADES ANÓNIMAS DEPORTIVAS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Control de las ayudas

Informantes: Entidades deportivas

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: No disponible

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 12009

Nombre de la Operación: REGISTRO GENERAL DE ENTIDADES DEPORTIVAS

Jueves, 20 de agosto de 2009
23563NÚMERO 161



Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Seguimiento de las entidades deportivas de la Comunidad Autónoma

Informantes: Entidades deportivas

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: No disponible

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 12010

Nombre de la Operación: REGISTRO DE INSTALACIONES DEPORTIVAS 

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Control y planificación de infraestructuras

Informantes: Instalaciones Deportivas

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

13 Educación

Operación: 13001

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE LA ENSEÑANZA NO UNIVERSITARIA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Otros Organismos: MEPSYD

Objetivo y justificación: Conocer la situación de la enseñanza en la región. Atender las
demandas de los organismos oficiales

Informantes: Centros Educativos

Referencia temporal: Curso académico

Referencia espacial: Provincial, Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo, Origen administrativo

Operación: 13002

Nombre de la Operación: BECAS Y AYUDAS AL ESTUDIO

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Otros Organismos: MEPSYD

Objetivo y justificación: Información de los resultados de la convocatoria de becas de la
Consejería de Educación

Informantes: Administración

Referencia temporal: Curso académico

Referencia espacial: Autonómico, Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Jueves, 20 de agosto de 2009
23564NÚMERO 161



Operación: 13003

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DEL GASTO PÚBLICO EN EDUCACIÓN

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Otros Organismos: MEPSYD

Objetivo y justificación: Conocer el gasto en educación que realizan todas las Consejerías y
la Universidad

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 13004

Nombre de la Operación: ENCUESTA SOBRE BIBLIOTECAS ESCOLARES

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Otros Organismos: MEPSYD

Objetivo y justificación: Análisis de los servicios, equipamientos y fondos de las bibliotecas
de centros educativos que imparten niveles previos a la Universidad

Informantes: Centros Educativos

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: Provincial, Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 13005

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICA DE LA SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN EN LOS
CENTROS EDUCATIVOS NO UNIVERSITARIOS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Otros Organismos: MEPSYD

Objetivo y justificación: Conocer la implantación de las nuevas tecnologías en los centros
educativos no universitarios

Informantes: Centros Educativos

Referencia temporal: Curso académico

Referencia espacial: Provincial, Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo, Origen administrativo

14 Investigación científica y desarrollo tecnológico

Operación: 14001

Nombre de la Operación: USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMU-
NICACIÓN DE LOS HOGARES

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Jueves, 20 de agosto de 2009
23565NÚMERO 161



Objetivo y justificación: Evolución de la Sociedad de la Información entre la ciudadanía
extremeña

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 14002

Nombre de la Operación: USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMU-
NICACIÓN DE LAS EMPRESAS DEL SECTOR SECUNDARIO Y TERCIARIO

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Evolución de la Sociedad de la Información entre las empresas de la
ciudadanía extremeña

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 14003

Nombre de la Operación: USO DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y DE LA COMU-
NICACIÓN EN LOS AYUNTAMIENTOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Evolución de la Sociedad de la Información en los Ayuntamientos de
la Comunidad Autónoma de Extremadura

Informantes: Ayuntamientos

Referencia temporal: Bianual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

15 Salud

Operación: 15001

Nombre de la Operación: AGENTES ZOONÓTICOS 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer la incidencia de agentes zoonóticos en animales y los ries-
gos que determinen en alimentos

Informantes: Administración

Jueves, 20 de agosto de 2009
23566NÚMERO 161



Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15002

Nombre de la Operación: ESTABLECIMIENTOS SANITARIOS CON RÉGIMEN DE INTERNADO
EN EXTREMADURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Informativo y de Control

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15003

Nombre de la Operación: ENFERMEDADES DE DECLARACIÓN OBLIGATORIA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Análisis de las situaciones de salud y enfermedad. Control de brotes

Informantes: Administración

Referencia temporal: Semanal

Referencia espacial: Autonómico, Nacional

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 15004

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE DEFUNCIONES SEGÚN LA CAUSA DE MUERTE.
INE. RESULTADOS PROVINCIALES

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Informativo y de Control

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico, Nacional

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15005

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICAS DE FARMACOVIGILANCIA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: De control

Jueves, 20 de agosto de 2009
23567NÚMERO 161



Informantes: Administración

Referencia temporal: Continua

Referencia espacial: Autonómico, Nacional

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15006

Nombre de la Operación: SISTEMA DE INFORMACIÓN DE BASE POBLACIONAL (CIVITAS)

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: De Gestión y análisis

Informantes: Administración

Referencia temporal: Continua

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15007

Nombre de la Operación: SISTEMA DE INFORMACIÓN EN DROGODEPENDENCIAS

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos: MSYC

Objetivo y justificación: Valorar las tendencias del consumo de sustancias y aplicar medidas
adecuadas

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico, Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15008

Nombre de la Operación: ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE CONSUMO DE DROGAS EN LA
POBLACIÓN DE EXTREMADURA

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos: MSYC

Objetivo y justificación: Evolución del consumo de drogas de la población extremeña

Informantes: Administración

Referencia temporal: Bianual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 15009

Nombre de la Operación: ESTUDIO CUANTITATIVO SOBRE CONSUMO DE DROGAS EN LA
POBLACIÓN ESCOLAR DE EXTREMADURA

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos: MSYC

Jueves, 20 de agosto de 2009
23568NÚMERO 161



Objetivo y justificación: Evolución del consumo de drogas de los escolares extremeños

Informantes: Individuos

Referencia temporal: Bianual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 15010

Nombre de la Operación: ESTRUCTURA Y ACTIVIDAD DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Gestión de la Atención Primaria de Salud en el nivel estratégico y de
gestión

Informantes: Administración

Referencia temporal: Continua

Referencia espacial: Zonas de Salud, Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15011

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE MORBILIDAD HOSPITALARIA
DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Conocimiento de la morbilidad atendida en hospitales según el diag-
nóstico definitivo

Informantes: Centros hospitalarios

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 15012

Nombre de la Operación: CATÁLOGO DE HOSPITALES DE EXTREMADURA 

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Informativo y de Control

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 15013

Nombre de la Operación: CATÁLOGO DE CENTROS, ESTABLECIMIENTOS Y SERVICIOS
SANITARIOS 

Jueves, 20 de agosto de 2009
23569NÚMERO 161



Órgano responsable: CONSEJERÍA DE SANIDAD Y DEPENDENCIA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Informativo y de Control

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

16 Protección social y servicios sociales

Operación: 16001

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE LOS AFILIADOS A LA SEGU-
RIDAD SOCIAL DEL MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: MTI

Objetivo y justificación: Obtención y difusión de datos sobre trabajadores afiliados y movi-
mientos de altas y bajas de afiliación al sistema de la seguridad social

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

20 Demografía y población

Operación: 20001

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DEL PADRÓN MUNICIPAL DE
HABITANTES DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Explotación y difusión de los ficheros del padrón municipal continuo,
gestionado por el INE

Informantes: Individuos

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 20002

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE VARIACIONES RESIDENCIA-
LES DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Jueves, 20 de agosto de 2009
23570NÚMERO 161



Objetivo y justificación: Estudio de las migraciones entre municipios del territorio nacional y
aquellas con origen en el extranjero

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 20003

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE NACIMIENTOS DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Obtención de resultados de nacimientos en Extremadura y de naci-
mientos de extremeños fuera de la región

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 20004

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE MATRIMONIOS DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Obtención de resultados de matrimonios en Extremadura y de matri-
monios de extremeños fuera de la región

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 20005

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE DEFUNCIONES DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Obtención de resultados de defunciones en Extremadura y de defun-
ciones de extremeños fuera de la región

Informantes: Administración

Jueves, 20 de agosto de 2009
23571NÚMERO 161



Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 20006

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LOS FICHEROS DE PARTOS DEL INE. RESULTA-
DOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Obtención de resultados de partos en Extremadura y de partos de
extremeños fuera de la región

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

22 Trabajo, ingresos y costes salariales

Operación: 22001

Nombre de la Operación: MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y EMPLEO

Otros Organismos: INEM

Objetivo y justificación: Tener conocimiento detallado y permanente del paro registrado

Informantes: Administración

Referencia temporal: Trimestral, Mensual

Referencia espacial: Autonómico, Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 22002

Nombre de la Operación: MERCADO DE TRABAJO. OTRAS ESTADÍSTICAS

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y EMPLEO

Otros Organismos: MTI

Objetivo y justificación: Tener conocimiento detallado y permanente sobre otras estadísticas
del mercado laboral regional

Informantes: Administración

Referencia temporal: Mensual, Trimestral

Referencia espacial: Autonómico, Nacional

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 22003

Nombre de la Operación: SINIESTRALIDAD LABORAL Y ENFERMEDADES PROFESIONALES

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE IGUALDAD Y EMPLEO

Jueves, 20 de agosto de 2009
23572NÚMERO 161



Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Obtención y difusión de datos sobre accidentes de trabajo y enfer-
medades profesionales

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual, Trimestral, Mensual

Referencia espacial: Autonómico, Provincial, Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 22004

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Tener conocimiento detallado y permanente sobre los ocupados, los
parados y los inactivos

Informantes: Individuos

Referencia temporal: Trimestral

Referencia espacial: Provincial

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 22005

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE ESTRUCTURA SALARIAL DEL
INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Conocimiento de la distribución de los salarios en función de las
características individuales y colectivas

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

25 Nivel, calidad y condiciones de vida

Operación: 25001

Nombre de la Operación: CONTROL OFICIAL DE PRODUCTOS Y ESTABLECIMIENTOS 

Órgano responsable: SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

Otros Organismos: MSYC, CCE

Objetivo y justificación: Dirigir y priorizar el control oficial de productos y establecimientos 

Informantes: No aplicable

Jueves, 20 de agosto de 2009
23573NÚMERO 161



Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico, Zonas de Salud, Áreas de Salud

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 25002

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA DE PRESUPUESTOS FAMILIARES
(EPF) DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Evolución anual de los gastos de los hogares, estructura y distribu-
ción de los mismos.

Informantes: Hogares, Individuos

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 25004

Nombre de la Operación: ENCUESTA DE CONDICIONES DE VIDA DEL INE. RESULTADOS
DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Pertenece al conjunto de estadísticas armonizadas para los países de
la Unión Europea. Incluye datos transversales y longitudinales comparables y actualizados
sobre renta, el nivel y composición de la pobreza y exclusión social. 

Informantes: Hogares, Individuos

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

32 Administraciones públicas, actividad política y asociaciones

Operación: 32001

Nombre de la Operación: MEMORIA ANUAL DE LA ACTIVIDAD DEL SERVICIO 112

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Obtener una visión global de la actividad del servicio del Centro 112

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Jueves, 20 de agosto de 2009
23574NÚMERO 161



Operación: 32002

Nombre de la Operación: ENCUESTAS ANUALES SOBRE LA CALIDAD DEL SERVICIO 112

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Obtener datos de la valoración que el ciudadano hace del servicio del
centro 112

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 32003

Nombre de la Operación: ESTADÍSTICAS DE PERIODOS SINGULARES DEL SERVICIO 112

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Obtener una visión de la actividad del servicio del Centro 112 en los
periodos singulares

Informantes: Administración

Referencia temporal: Por temporada

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

35 Cuentas económicas

Operación: 35001

Nombre de la Operación: PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE
EXTREMADURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Presentación, de modo homogéneo, de las cifras de ingresos y
gastos presupuestarios de la Comunidad Autónoma

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 35002

Nombre de la Operación: CONTABILIDAD DEL SECTOR PÚBLICO DE LA COMUNIDAD AUTÓ-
NOMA DE EXTREMADURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y HACIENDA

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Conocer con detalle la actividad y evolución del sector institucional
de Administraciones Públicas de Extremadura

Jueves, 20 de agosto de 2009
23575NÚMERO 161



Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 35003

Nombre de la Operación: CUENTAS ECONÓMICAS REGIONALES DE LA AGRICULTURA

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

Otros Organismos: MARM

Objetivo y justificación: Establecimiento de macromagnitudes utilizadas como indicadores de
resultados económicos regionales anuales de la actividad señalada mediante elaboración de
síntesis y análisis con resultados procedentes de diversas fuentes

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico, Provincial

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 35004

Nombre de la Operación: COYUNTURA ECONÓMICA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: En el AVANCE MENSUAL se presentan los últimos datos de los princi-
pales indicadores; en COYUNTURA TRIMESTRAL se recoge la evolución en el trimestre de
referencia y en COYUNTURA ECONÓMICA DE EXTREMADURA se analiza el comportamiento
en el último año

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Semestral

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 35006

Nombre de la Operación: CONTABILIDAD REGIONAL TRIMESTRAL DE EXTREMADURA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Obtener información, con periodicidad trimestral, sobre la evolución
de la actividad económica en Extremadura mediante la estimación de una serie de agregados
macroeconómicos.

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Trimestral

Jueves, 20 de agosto de 2009
23576NÚMERO 161



Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo, Origen estadístico indirecto, Origen
administrativo.

37 Estadísticas de empresas y unidades de producción no referidas a sectores particulares

Operación: 37001

Nombre de la Operación: ANÁLISIS DE LA COMPETITIVIDAD EN EMPRESAS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: ARDAN

Objetivo y justificación: Acceso a indicadores de competitividad que contribuyan a optimizar
la planificación de proyectos y toma de decisiones

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 37002

Nombre de la Operación: GUÍA EMPRESARIAL DE EXTREMADURA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: ARDAN

Objetivo y justificación: Proporcionar herramientas para orientar u optimizar la planificación
y toma de decisiones en proyectos

Informantes: Administración

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 37003

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE LA ENCUESTA ANUAL DE SERVICIOS DEL INE.
RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Investigar las principales características estructurales y económicas
de las empresas cuya actividad principal está incluida en las secciones de la CNAE93: H, G, I,
K y O

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Jueves, 20 de agosto de 2009
23577NÚMERO 161



Operación: 37004

Nombre de la Operación: EXPLOTACIÓN DE INDICADORES DE ACTIVIDAD DEL SECTOR
SERVICIOS DEL INE. RESULTADOS DETALLADOS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos: INE

Objetivo y justificación: Obtener información trimestral de la actividad económica del sector
servicios

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen estadístico directo

Operación: 37005

Nombre de la Operación: DIRECTORIO DE EMPRESAS Y LOCALES DE EXTREMADURA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Elaboración y mantenimiento de un directorio que contenga las
empresas y locales situados en Extremadura

Informantes: Empresas

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen administrativo

38 Estadísticas no desglosables por sector o tema

Operación: 38001

Nombre de la Operación: CARNET JOVEN Y OTROS CARNETS JUVENILES

Órgano responsable: CONSEJERÍA DE LOS JÓVENES Y DEL DEPORTE

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Contabilizar el número de jóvenes entre 14 y 25 años con inquietu-
des culturales y sociales

Informantes: Individuos, Empresas

Referencia temporal: No disponible

Referencia espacial: No disponible

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 38002

Nombre de la Operación: SISTEMA DE INFORMACIÓN GLOBAL EN MATERIA DE CONSUMO
(SIGLO)

Órgano responsable: PRESIDENCIA, VICEPRESIDENCIA PRIMERA Y PORTAVOCÍA

Otros Organismos:

Jueves, 20 de agosto de 2009
23578NÚMERO 161



Objetivo y justificación: Gestión de inspección, toma de muestras, denuncias, consultas,
reclamaciones, inhibiciones, procedimiento, sanciones, alertas y análisis de datos

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Continua

Referencia espacial: Autonómico

Forma recogida datos: Origen administrativo

Operación: 38003

Nombre de la Operación: CUADERNOS DE CAMPO. MUNICIPIOS DE EXTREMADURA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Facilitar información desagregada a nivel municipal de distintas
áreas (económica, social...)

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Puntual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 38004

Nombre de la Operación: ANUARIO ESTADÍSTICO DE EXTREMADURA

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Dar a conocer la situación económica, social y demográfica de la
Comunidad Autónoma de Extremadura

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Operación: 38005

Nombre de la Operación: EXTREMADURA EN CIFRAS

Órgano responsable: VICEPRESIDENCIA SEGUNDA Y CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, COMER-
CIO E INNOVACIÓN

Otros Organismos:

Objetivo y justificación: Síntesis de la situación económica, social y demográfica de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura

Informantes: No aplicable

Referencia temporal: Anual

Referencia espacial: Municipal

Forma recogida datos: Origen estadístico indirecto

Jueves, 20 de agosto de 2009
23579NÚMERO 161



CONSEJERÍA DE FOMENTO

DECRETO 195/2009, de 14 de agosto, sobre declaración de urgencia de la
ocupación de los terrenos para la ejecución de las obras de “Abastecimiento
a la Mancomunidad de Las Tres Torres”. (2009040217)

La Consejería de Fomento tiene atribuidas por Decreto del Presidente de la Junta de Extre-
madura 17/2007, de 30 de junio, las competencias transferidas del Estado en materia de
saneamiento, abastecimiento, encauzamiento, defensa de márgenes y regadíos.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad expropiatoria en virtud del
propio Estatuto de Autonomía, artículo 47.b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la
declaración de urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el artículo 52
de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954.

La urgencia viene motivada por cuanto las localidades afectadas por las obras de que se trata
vienen sufriendo graves problemas de abastecimiento de agua potable debido a la insuficien-
cia del volumen embalsado en la presa de Jarripa, de la que se abastece la Mancomunidad,
para el normal abastecimiento a los núcleos de población que la integran.

Las obras a ejecutar tratan de resolver, pues, los problemas de suministro de agua potable
mediante la solución adoptada, que consiste, en esencia, en la realización de una captación
alternativa desde la presa de Aldea del Cano.

Las razones expuestas han motivado que por Resolución de 4 de junio de 2009 se resuelva la
tramitación de emergencia de las obras de abastecimiento a Mancomunidad de Las Tres
Torres, de la que se da cuenta al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura en sesión
de 24 de julio de 2009, todo ello de conformidad con lo estipulado en el artículo 97 de la Ley
30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público. A fin de regularizar la situación
jurídica e indemnizar a los propietarios afectados, por Resolución de 16 de junio de 2009
(DOE n.º 122, de 26 de junio) se practica información pública de bienes y derechos, así
como sus propietarios, afectados por las obras de referencia, presentándose alegaciones,
dentro del plazo al efecto concedido, por D. Secundino Blázquez Arroyo, D.ª M.ª Luisa Lillo
Puente y D.ª Sofía Pérez Leo, las cuales han sido objeto de contestación.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Fomento, previa deliberación del Consejo de
Gobierno en su sesión del día 14 de agosto de 2009,

D I S P O N G O :

Artículo único. 

Se declara de urgencia la ocupación de los bienes afectados y la adquisición de derechos
necesarios para la ejecución de las obras de: “Abastecimiento a la Mancomunidad de Las Tres
Torres”, con los efectos y alcance previsto en el artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzo-
sa, de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Reglamento.

Mérida, a 14 de agosto de 2009.

El Presidente de la Junta de Extremadura,

GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

El Consejero de Fomento,

JOSÉ LUIS QUINTANA ÁLVAREZ

Jueves, 20 de agosto de 2009
23580NÚMERO 161


		2009-08-19T19:24:47+0200
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




